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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem na přestavbu a řešení vnitřních i venkovních dis-

pozic budoucí kavárny a cukrárny v reálném objektu v obci Potštejn. Důraz je kladen na

maximální funkčnost a využitelnost prostoru a na vytvoření názoru na možnou realizaci

interiéru tohoto prostoru.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design for the reconstruction and solution internal and

external dispositions of a future cafe and patisserie in a real building placed in the Potštejn

village. The emphasis is placed on the maximal functionality and usability of space and to

form an opinion on the possible realization of this interior space.
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat popisem celkového názoru na možnou variantu přeměny

v současnosti velmi zanedbaného prostoru na prostor nový, s účelem kavárny a cukrárny.

Velkou část práce zabralo řešení dispozičního řešení. Jedná se o velmi malý prostor, což je

celkově mírnou komplikací. Navzdory tomu jsem se snažila najít opravdu nejvhodnější

řešení daného prostoru. Hlavní snahou bylo uskutečnit všechny přání a požadavky majitelů,

které sice nebyli nějak přehnaně konkrétní, avšak byly stanoveny velmi přesně a logicky.

Například schodiště do sklepního prostoru bylo jedno z přání, majitelé by sklep chtěli vyu-

žívat jako sklad vína. Po několika variantách jsem našla řešení, které umožňovalo propoje-

ní všech požadavků

Teoretická část bude věnována rozboru zadaného prostorového úkolu, dále příklady

stejných nebo podobných řešení a také historii daného problému. V praktické části uvádím

návrh zadaného veřejného prostoru, jeho dispoziční a materiálové řešení a varianty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO HISTORIE

Pití kávy je už po dlouhou dobu běžnou součástí lidského života. Káva spojuje lidi, nad

šálkem kávy si sdělují své zážitky a novinky, probírají důležitá témata a rozhodnutí,

v kavárnách často vznikají a vznikala také umělecké díla slavných spisovatelů a umělců.

„Lidská potřeba shromažďování, neutrálního místa k rozhovorům je stará jako svět.

Samotáři byli odedávna podivíni, jsou a zůstanou podivíny, a ostatně potřeba samotářství a

společnosti se nevylučuje tak docela, jak se zdá; jsou lidi, kteří dovedou myslit a duchovně

pracovat jen v pohybu okolí, v hřmotu, v měnících se kulisách frekventované ulice a kráčí

osaměle největším shlukem lidí se svým vlastním zadumáním. Jsou lidé, kteří denně sedá-

vají v určité společnosti, kde se hovoří, aniž by o sobě, o svém privátním životě řekli slova,

a kteří tak samotaří ve společnosti, a jsou lidé, kteří vydrží melancholicky po celé hodiny

vystávati na rohu jedné ulice a pozorovati proudy lidstva, a jsou lidé, kteří vysedávají hodi-

ny v noční kavárně, aniž by se s někým seznámili, aniž by pronesli souvislé věty.“
1

Interiéry byly již od počátku považovány za důležitou součást kaváren. Především na

hlavních třídách byly kavárny velmi luxusně zařízeny. Stěny byly zdobené nádhernými

tapetami a benátskými zrcadly, oblíbený materiál byl taktéž mramor ve všech svých odstí-

nech, například jako stolkové desky, dále zde byl velmi pohodlný sedací nábytek a tyto

kavárny často disponovaly velkými okny s výhledem do ulice.

„Mluví se o pražských kavárnách s úsměškem a srovnávají se s přepychovými podniky

pařížskými, vídeňskými anebo budapešťskými; nelze však zapomínat, jak významnou roli

hrály v obrození našeho národa. Byly shromaždištěm lidí i informací, dávali sílu k odporu a

podporovali národní sebevědomí.“
2

1
Kavárny: [pražské literární kavárny a hospody]. V Praze: Československý spisovatel, 1990. ISBN 80-202-

0226-9.

2
PYTLÍK, Radko. Ve stínu pípy: hovory a fantazie : [putování po pražských hospůdkách, vinárnách a kavár-

nách]. Praha: Emporius, 1996, 304 s., xvi s. obr. příloh. ISBN 80-901-9801-5.
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1.1 Historie kaváren

Obecně je jako rodiště vzniku kaváren považován Blízký východ. Již v 16 století vznik-

la v Mekce první kavárna. Ta ovšem nebyla zpočátku přístupná pro běžnou veřejnost a

sloužila hlavně k náboženským účelům. Později se ovšem pití kávy stalo velmi oblíbenou

činností a tyto první kavárny se staly centrem setkávání širší veřejnosti, která zde pořádala

politické debaty. Odtud se móda pití kávy posouvá do Egypta, kde vzniká záhy několik

kaváren a následně se rozšiřuje dále do Turecka a Sýrie (první kavárna v Damašku, rok

1530). Už od této doby byly kavárny oblíbeným místem k setkávání intelektuálů. Zajíma-

vostí je, že i v současnosti je vstup do většiny tamních kaváren povolen pouze mužské části

populace.

V první polovině 17. století se káva poprvé dostává do Evropy. Ač je zde původně han-

livě označována jako ďáblův nápoj, v Itálii si brzy získala obrovskou oblibu. V Benátkách

proto také vznikla první evropská kavárna (rok 1647). Itálie je dodnes jedním z největších

center kavárenství v Evropě. Ve svých počátcích byla káva velmi drahá a dostupná jen vyš-

ším vrstvám, až pozdějším vývojem se dostala k běžnému lidu. Dříve byla také považována

za lék na žaludek a byla prodávána pouze v lékárnách.

Odtud se obliba kaváren šířila do dalších států, například v anglickém Oxfordu vznikla

v roce 1652 kavárna Grand Café. V 18. století však trend pití kávy v Británii nahradí tra-

diční pití čaje, jenž se stává symbolem vyšší společenské třídy.

Dalšími významnými centry kaváren jsou bezesporu Paříž a Vídeň. V rakouské metro-

poli je nejslavnější kavárnou Café Sacher, která je světově proslulá svým čokoládovým

dortem.

Obr. 1. Interiér Kavárny Sacher ve Vídni. Obr. 2. Exteriér kavárny Grand Café v Oxfordu
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V první polovině 20. století vzniká oblíbené spojení kavárny a kabaretu, především

v německy mluvících zemích. Později, v době fašismu, byly kabarety využívány jako

prostor k vyjádření reakcí na politickou situaci. Brzy však byla zavedena cenzura.

Velmi častými hosty kaváren se brzy stali výtvarní umělci a také spisovatelé, kteří do-

konce v kavárnách tvořili i svá díla. Vznikaly tak literární kavárny, kde byla napsána

mnohdy zásadní díla klasické literatury.

„Takzvané čtenářské kavárny byly v dvacátých a třicátých letech jev úplně běžný a počet

literárně zainteresovaných čtenářů byl velký. Někteří spisovatelé měli své stálé kavárny, ale

mnozí se nedávali vázat na jeden lokál a neklidně putovali od jednoho k druhému, jako

Jaroslav Hašek, kterého bylo vidět všude a nikde, ale nejmíň, jak tvrdí současníci, v hospo-

dě U kalicha, kterou svým Dobrým vojákem Švejkem proslavil po celém světě.“
3

Dalším pojmem spojeným s kavárnou jsou šansony, které jsou typické pro francouzské

podniky a které byly součástí propagací revoluce. V padesátých letech minulého století tuto

tradici udržovala slavná Edit Piaf. Kavárny jsou obecně spojovány s hudbou, jsou podniky,

kde se pravidelně pořádají klavírní večery, existují „jazz kluby“, kavárny ve kterých se

pořádají tematické kulturní akce.

„Obrazem dnešní doby budou dnes již značně oblíbené internetové kavárny, které jsou

často vyhledávány studenty a cizinci, pro které je to velmi levný způsob komunikace s do-

movem. Kavárny jsou vybaveny počítači připojenými na internet. Tato idea vznikla zejmé-

na kvůli potřebám zákazníků, kteří nemají možnost přístupu na internet, a tak jim bylo na-

bídnuto spojit „příjemné s užitečným“.
4

Současným fenoménem je v největší obchodní síť kaváren Starbucks. Provozuje přes

17 000 kaváren po celém světě. Tyto kavárny mají svůj specifický a osobitý styl, který si

lidé oblíbili a tvoří jakýsi kult moderní doby.

3
Kavárny: [pražské literární kavárny a hospody]. V Praze: Československý spisovatel, 1990. ISBN 80-202-

0226-9.

4
JIREK, Michal. Čerstvá káva: Druhy a typy kaváren. [online]. 2008 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z:


[…]


pro aplikace v objektech s těžkým namáháním, jako jsou školy, nemocnice, obchodní do-

my, výrobní haly a jiné veřejné prostory.“
30

Podlahy v celé technické části mohou být sjednocené a měli by být hlavně snadno udr-

žovatelné, zde lze využít stejný materiál jako u obložení stěn.

Z chodby bude přístupná úklidová místnost- v původním stavu používaná jako spíž. Je

to velmi malá místnost (0,96 m²) proto zde bude pouze výlevka a police pro uskladnění

čisticích prostředků.

Naproti této místnosti bude sklad materiálu, kde budou velké lednice o rozměrech

750x720mm, stůl pro vybalování materiálu (500x1400mm) a police. Tato místnost má

28
http://www.gastronerez.eu/pracovnistoly.html

29
http://www.gastroprodejna.unita.cz/

30
http://www.fatrafloor.cz/cz/podlahove-krytiny/lino-fatra/praktik/ [cit. 2014-05-08].

http://www.fatrafloor.cz/cz/podlahove-krytiny/lino-fatra/praktik/
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rozměry 5,95 m². Vedle bude fungovat malá šatna pro zaměstnance (2 muži). Zde postačí

základní vybavení – stůl, dvě židle a skříňky. Šatna má rozměry 4,79 m².

Obr. 69. Navrhovaný půdorys technického zázemí

LEGENDA:

1 02 Kuchyň 14,24 m²

1 03 Sklad 5,95 m²

1 04 Chodba 7,80 m²

1 05 Úklidová místnost 0,96 m²

1 06 WC předsíň 1,15 m²

1 07 WC zaměstnanci 1,10 m²

1 08 WC předsíň 2,16 m²

1 09 WC zákazníci 1,36 m²

1 10 Šatna zaměstnanci 4.79 m²
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4.4.1 Toalety

V zadní části jednotky vznikne po rekonstrukci jedna samostatná toaleta s předsíní pro

zaměstnance se vstupem z chodby a druhá toaleta s předsíní uřčená pro zákazníky se vstu-

pem z hlavní místnosti. Zvažovala jsem všechny možná řešení, počínaje samozřejmě dvě-

ma oddělenými toaletami pro muže a ženy, uvažovala jsem i nad bezbariérovou toaletou.

Bohužel z prostorových možností jednotky ani jedno z těchto řešení nevyhovovalo, proto

jsem po domluvě s majiteli a na základě povolení z hygienického úřadu zpracovala varian-

tu s jednou toaletou – i proto je zde stanoven limit maximálně 10 míst k sezení. Varianta se

samostatnou toaletou pro muže a ženy by sice umožňovala umístění většího počtu míst

k sezení, tyto místa by však byla značně znevýhodněna – například sezení blízko vstupních

dveří nebo toalet.

Použité zařízení je od výrobce a prodejce sanitární keramiky SIKO
31

.

Umyvadlo Cotto
32

(490x300x133) pro umístění na desku nebo skříňku.

Klozet závěsný The Gap Rimless
33

Na stěnách bude použita barevná mozaika od výrobce Premium Mosaic Stone
34
, ve světle

zelené barvě.

Podlaha – Dlaždice ze série Butterfly
35

od výrobce Dom, rozměry 20x50,2 cm, odstín But-

terfly wave peltro lux decor

Čtvercové stropní svítidlo IRIS PL2 D19
36

31
http://www.siko-koupelny.cz/

32
http://www.siko-koupelny.cz/cotto-umyvadlo-na-desku-hranate-49x30x133-cm/va4930/zbozi/

33
http://www.siko-koupelny.cz/klozet-zavesny-the-gap-rimless/7.3464.7.l00.0/zbozi/

34
http://www.siko-koupelny.cz/keramicka-mozaika-svetle-zelena-23x23-cm-30x30-cm/mos23lgr/zbozi/

35
http://www.siko-koupelny.cz/butterfly-wave-peltro-lux-dekor-20x502-cm/dbu004w/zbozi/

36
http://www.svitidla-led-lighting.cz/osvetleni/stropni-svitidla/stropni-svitidlo-iris-pl2-d19-iris-pl2-d19

http://www.siko-koupelny.cz/cotto-umyvadlo-na-desku-hranate-49x30x133-cm/va4930/zbozi/
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Obr. 70. Render toalet s mozaikou Premium Mosaic Stone

Obr. 71. Render umyvadla Cotto na desce
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Navrhovaný stav vnitřní dispozice – varianta 1 (letní)

Navrhovaný stav vnitřní dispozice – varianta 2 (zimní)
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Pohled – jihozápadní fasáda, současný stav

Pohled – jihozápadní fasáda, navrhovaný stav
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Pohled – jihovýchodní fasáda, současný stav

Pohled – jihovýchodní fasáda, navrhovaný stav

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

Rozměry baru

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 85

Schéma rozmístění světel

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 86

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 87

ZÁVĚR

Tato práce předkládá názor na řešení celkové rekonstrukce a přeměny vnitřních prostor.

Zaměřila jsem se na popsání všech částí, které by bylo nutné řešit, a nabízím možné varian-

ty provedení. Tak jak se prostor postupně specifikoval podle svých funkcí, přicházeli další

a další otázky na které bylo nutné nalézt řešení. Samotný bar putoval přes celý prostor ve

všech možných variantách, dokud jsem nepřišla na nejvýhodnější polohu, která by splňova-

la všechny požadavky a zároveň byla funkční. Omezení 10 míst k sezení bylo často složité

dodržet, přesto jsem se snažila najít variantu vyhovující všem specifikacím.
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