Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*
Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Zuzana Šislerová
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Návrh interiéru kavárny / cukrárny v Potštejně
Vedoucí práce Ing. arch. Michael Klang, CSc.

Nezpochybnitelnou pozitivní vlastností magisterské práce Zuzany Šislerové je doložení jasného názoru na výtvarnost a navíc velké kultivovanosti výtvarného citění i navrhování. Dokládá to její výběr příkladů - vzorů pro práci na svém tématu. Cukrárně/kavárně v domovském městečku Potštejn. Ať historizující nebo moderní interiéry výběrem potvrzují osobité vnímání a užívání stylovosti v myšlení studentky. Vytvářejí předpoklad pro stylové navrhování, na které by bylo možné se těšit.

Nezpochybnitelnou zápornou vlastností magisterské práce je zjednodušení rozsahu a její setrvání na úrovni studie přesto, že měla být dokladem realizovatelné dokumentace na úrovni zadávacího projektu. Přesto, že jsou v projektové části uváděny základní prvky technického vybavení, vybavení pro provoz, lze se jen dohadovat, stejně jako dostatečně nedoložené řešení přímého prodeje versus servis obsluhy/samoobsluhy stolového uspořádání v interiéru nebo na letní terase. Marketingové a PR náměty jsou snad i trochu naivní a pro práci vlastní nadbytečné. Právě tehdy, kdy se práci naplnění vlastních " povinností " nedostává.

Na vahách hodnoty práce tak leží jasný talent a jasná nedůslednost.

Naděje, že je nablízku výrazný osobitý citlivý tvůrce a zklamání, že nebyl naplněn neúprosnou trpělivostí, cílevědomostí a disciplínou práce na relativně komorním a dosažitelném tématu.

Spokojit se s faktem, že teoretická i praktická část obsahují nezbytné, je málo. Pro sebe se prozatím spokojím alespoň souhlasem s citací Petera Zumthora, že " architektura je pomalá"! A parafrází, že mě, v případě Zuzany Šislerové, nakonec oslovila na její věk " krásná věc " a vytříbená forma. Nevrací se proto na začátek, je jen v půli možné cesty.

Hodnotím C

Možné otázky z oboru : ornament v interiéru a designu

Návrh klasifikaceC.....

V(e)Praze..... dne ..09.06.2014.....

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte